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ÖNSÖZ 

İmâm Şâmil’in siyasî kişiliğini araştırma konusu yapan 

çalışma, 19. yüzyılda Kafkas-Rus harbi sürecinde Kafkasya-

lılar tarafından lider seçilen Gimrili Şâmil’in bir devlet kur-

duğunu temellendirmeyi hedeflemektedir. 

Çarlık Rusyası İskandinav ülkeleri, Polonya üzerinden 

Avrupa, Osmanlı, İran, Hindistan ve Türkistan’a yayılmaya 

başladığı bir süreçte jeopolitik konumundan dolayı Kaf-

kasya’yı kontrol altına almak istemiştir. Ancak Kafkas Sıra-

dağlarının jeostratejik özelliği savaş sürecinin uzamasına se-

bep olmuştur. Rusya’nın bölgeye asker ve mühimmat sevki-

yatı yapması da Anadolu, İran, Türkistan ve Hindistan’ı 

hâkimiyet altına alma planlarını geciktirmiştir. Bu dönemde 

birlikten yoksun bir şekilde Çarlık Rusyası’na karşı bağım-

sızlık mücadelesi veren Kafkas halklarını bir araya getirmeye 

çalışan İmâm Şâmil, askerî başarılarıyla dikkat çekmiştir. Fa-

kat Kafkasya bağımsızlık mücadelesi, tarih yazımında Müri-

dizm hareketi olarak tanımlanmıştır. Bu nitelendirme ise bi-

limsel bir temele dayanmamaktadır. Zira ilk kez Ruslar tara-

fından kullanılan bu kavramla kendisi dışında her inancın 

savaşarak yok edilmesi gerektiğini düşünen sapkın bir akım 

kastedilmiştir. Siyâsî ve askerî bir konumu ifade eden Kaf-

kasya imâmlığı ise sahte peygamberlikle eş tutulmuştur. Çok 

farklı anlamların yüklendiği kavrama Rus bilim çevreleri dı-

şında genellikle Kafkasya’ya özgü tasavvufî bir hareket ola-

rak bakılmıştır. Ancak Müridizm’in Nakşibendiyye’den 

farklılığı ve ilkeleri belirlenememiştir. Hâlbuki 19. yüzyılda 

etnik kökenleri ve dilleri farklı Kafkasyalılar, yalnızca Çarlık 

Rusyası’na karşı bağımsızlık mücadelesi vermiştir. Müslü-

man âlimler ve önde gelen yerel liderler tarafından seçilen 
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imâmlar da bir devlet başkanı yetki ve sorumluluklarına sa-

hip olmuşlar ve gazavâta önderlik etmişlerdir. Daha önce 

İmâm Şâmil’in Kafkasya’da bir devlet kurduğunu temellen-

dirip Kafkasya bağımsızlık mücadelesinin Müridizm olarak 

isimlendirilmemesi gerektiğini öne süren bir çalışma yapıl-

mamıştır. Kaynakların mukayeseli olarak taranması sonu-

cunda tespit edilen bu problemi çözebilmek maksadıyla 

İmâm Şâmil’in siyasî kişiliği araştırma konusu yapılmıştır. 

Çalışmanın Giriş kısmında Kafkasya’nın jeopolitik ko-

numu ve literatür incelenmiştir. Birinci bölümde Şâmil’in 

imâm seçilene kadarki hayatı ele alınırken ikinci bölümde 

devlet başkanlığı süreci incelenmiştir. Üçüncü bölümde ise 

beş aşamada İmâm Şâmil’in siyasî kişiliği temellendirilmeye 

çalışılmıştır. 

İmâm Şâmil’in mektupları, dönemin Kafkasyalı bilim 

adamlarının eserleri, Osmanlı ve Rus arşivleri çalışmada baş-

lıca kullanılan kaynaklardır. Literatür tarama yöntemiyle 

Şâmil’in nazarında kendi statüsü; Kafkas halkları, Osmanlı 

Hilâfeti ve Çarlık Rusyası nazarında Şâmil’in konumu ince-

lenmiştir.  

“İmâm Şâmil’in Siyasî Kişiliği” adlı Yüksek Lisans tezi-

miz, T. C. Bursa Uludağ Üniversitesi Rektörlüğü Bilimsel 

Araştırma Projeleri Koordinasyon Birimi tarafından destek-

lenen ID numarası 1326 olan “İmâm Şâmil’in Siyasî Kişiliği-

nin Temellendirilmesi” adlı Genel Araştırma Projesinin bir 

çıktısıdır. Çalışmayı desteklemesinden ötürü B.U.Ü. Rektör-

lüğü B.A.P. Koordinasyon Birimine müteşekkirim. 

Lisans ve Yüksek Lisans sürecinde yetişmemde emeği ge-

çen T. C. Bursa Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam 

Tarihi ve Sanatları Bölümü hocalarıma; proje yazım aşama-

sında desteklerinden ötürü Prof. Dr. Aytekin ÖZEL ve Dr. 
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Tuğşat GÜZELOĞLU’na; Rusça kaynaklara ulaşmamızda 

destek olan ve tezimin çıktısı olduğu projede araştırmacı ola-

rak görev alan Nariman HASANOV’a; emekliliğe ayrılana 

dek danışmanlığımı yürüten Prof. Dr. Salih PAY hocama; 

Proje yürütücümüz ve Yüksek Lisans danışmanım Prof. Dr. 

Ali İhsan KARATAŞ hocama; desteklerini hiçbir zaman esir-

gemeyen aileme çok teşekkür ederim. 

Muhammed Talha KAYA 

2023 BURSA 
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